
Herunder Bogfestival ved Hal C i lørdags, hvor 700-800 i år deltog. Det 
var over forventning og litteraturen bredte sig fra mødelokalerne og hal-var over forventning og litteraturen bredte sig fra mødelokalerne og halvar over forventning og litteraturen bredte sig fra mødelokalerne og hal

Her skal cykelruten også 
blandes med folk og fæ.
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Christianshavneren
bydelsavis

e-mail: christianshavneren@beboerhus.dk
www.christianshavneren.dk

Avisen   omdeles til alle 
brevsprækker på Christi-
anshavn, incl. Holmen og 
Christiania. Den kan også 
hentes i Beboerhuset og på 
Biblioteket.

Redaktionen består af 
aktivister og har ingen fast 
træffetid.
Kontakt os og vi kommer 
tilbage for aftale af møde 
o.a.

Tlf. 3257 8890
Konto 1199 0001393758
CVR nr. 53 39 99 59
email:
christianshavneren
@beboerhus.dk

Avisens formål er at 
oplyse og skabe debat om 
hvad der foregår i bydelen. 
Udgives af avisgruppen,
grundlagt i 1983.
Indlæg og annoncer kan læg-
ges i avisens postkasse i
Beboerhuset, 
Dronningensgade 34, 
1420 Kbh. K
Eller naturligvis sendes 
elektronisk, se til højre her-
for.

Tryk Trykkompagniet
oplag 7.500

Anvar Tollan 
Poul Cohrt 
Ole Ullby
Marie Markus  
Jane Lytthans 
Jette Nielsen
Rigmor Winthrop
Sidsel Winthrop
Caroline Borg

Redaktion af dette 
nummer:

(ansv.)

Produktionsplan 2014
Deadline 
annoncer Omdeles

Deadline 
stof Udgave

Læserbreve og -fotos
Vi modtager meget gerne uopfordrede læserindlæg, disse 

må dog max. være på 1.500 anslag, inklusive mellemrum. Er de 
længere risikerer man at redaktionen redigerer. 
     Vi beder indtrængende skribenterne om at skrive i helt 
almindelig, fortløbende brødtekst, altså kun tvungent linieskift 
ved nyt afsnit. Er indlæggene lay-outet i en eller anden grad, 
kan det give store problemer, da vi har nogle spalterammer 
som skal overholdes.

Læserbreve må ikke indeholde personlige angreb på navn-
givne medborgeres private forhold, men gerne politisk debat, 
meningsudvekslinger, oplysninger om forhold der forekommer 
en urimelige osv, osv.

jpeg og ikke under 1 megabyte.
Tusind tak, redaktionen

Christianshavns Seniorklub  
Oplevelser for 60+  

Flere informationer her: 
www.christianshavns-seniorklub.dk> 
Kontakt: > 
kontakt@christianshavns-seniorklub.dk  
Kirsten Mortensen, tlf.: 24 22 87 42 >

MILJØBILEN KOMMER:
den 1 9. maj på Christianshavn Torv, 
altid den 3. mandag i måneden.

 5 Juni  21. maj 23. maj 30. maj -  1. juni
 6 September 21. august 23. august 28. aug.- 30. aug.
 7 Oktober 25. sept. 27. sept.   2. okt. -  4. okt.
 8 November 23. oktober 25. oktober 30. okt. -  1. nov.
 9 December 20. november 22. november 27. nov- - 30. nov.

...Havnebussen sejler nu helt ud til 
Refshaleøen

læs Christianshavneren på nettet:
www.christianshavneren.dk

Christianshavnerture

Byvandring.nu arrangerer tre ture på 
Havnen. En klassisk fra Chr. d. IV til Huset 
på Christianshavn. En tur, Christianshavn 
og Holmen, om flådens indflydelse på 
havn og kanaler. Og en ny ”De vilde år”  
om udviklingen de sidste 40 – 50 år, hvor 
store dele af bydelen er ændret fra arbe-
jderkvarter til velbjergethed.
Lørdag kl 14, mødested TorvePris kr 100,-

Her henover foråret/sommeren skal vor nedslidte 
Brugs ombygges/fornyes. Du har sikkert også gen-
nem årerne bemærket dig ting, som det ville være 
rart at have anderledes eller som kan laves mere 
hensigtsmæssigt. Vores ny brugsuddeler – Cemil 
(også kaldet Jimmy) Hursidovski – vil meget gerne 
have dine iagtagelser, inden håndværkerne for 
alvor går i gang.

Fat keyboardet og skriv til cemil.hursidovski@
superbrugsen.dk  snarest muligt. Har du ikke in-
ternetadgang, kan du sende din mening til avisen/
lægge den i vor postboks i Beboerhuset. Så skal vi 
nok give materialet videre. Men skynd dig – de skal 
snart igang! Så - af hensyn til håndværkerne - skal 
dit/dine forslag være inde senest 9. maj.

Christianshavns Seniorklub Maj
5.maj - Klubdag

12. maj - Asger Jansen fortæller om 28 år til søs ”Fra Arktis 
til Antarktis”

19. maj - Humleby Spillemændene vil fortælle lidt om den 
svenske digter Dan Andersson, de vil synge og spille Dan 
Andersson, akkompagnere til Dan Andersson, så tilhørerne 
får mulighed for at synge. Til slut vil en af spillemændende 
spille og synge irsk og skotsk folkemusik 

26. maj 

Christianshavns Skole har 
valgt en ny skoleleder, Anni 

været ansat på et behan-
dlingshjem og på Vesterbro 
Ny Skole som leder af 10. 
klasse centeret. Inden Anni 

-
tianshavn, arbejdede hun i 

MINDEORD
LISE ØRSTED døde den 30/3 2014. Hun blev 76 år. 
Lise boede på Christianshavn fra 1966 til 2008, hvor 

pædagog, blev ansat som leder af Red Barnets børnehave 
i 1970. Børnehaven lå på det tidspunkt i Strandgade, hvor 

lukningstruet, men en ihærdig forældrekreds fandt nye 

til 1998. Hun skabte en børnehave, hvor børnenes triv-
sel og tryghed altid var nøgleordene.  Hun mødte alle 
mennesker – både i sit arbejdsliv og privatliv - med stor 
åbenhed, respekt, tolerance og livslyst. Vi er mange, der 
med glæde og taknemmelighed kan tænke på venskabet 
med Lise. Hun vil blive savnet og aldrig glemt.

 Margrethe, Lone, Gertrud.

Mor holdt mig oven på hovedet og sagde, ”Du er en god 
dreng”. Det har jeg levet efter siden. Børge Nielsen fra 
Strandgade fortæller med en lille latter sin mors ord.

Børges 90 års fødselsdag blev fejret den 7. april blandt 
vennerne i Seniorklubben.

Det var svært at komme ind af døren, for de mange der ville 

vendte sig. Helt sikkert en populær mand!

snart Børge nåede sin stol, blev snapsen delt rundt.

sunget og der blev 
råbt hurra og skålet.

Børge blev i sin 
tid uddannet som 
møller og laborant, 
som var et krav, for 
at blive møller. Han 
avancerede til møl-
lemester og ledede 
arbejdet på flere 
møller. Senere blev 
han driftsleder på en 
sennepsfabrik, og på 
en krydderifabrik.
    ”Jeg har i det hele 
taget haft et dejligt 
spændende liv”, ud-
taler Børge.

Hjemme skal Børge fejres af sine børn, med et ålegilde, som 
han havde ønsket sig.

Vores Brugs 
skal blive bedre!
Det kan du 
hjælpe med

Stort, stort til lykke... 
Børge Nielsen fylder halvfems

Ny skoleleder på 
Christianshavns 
Skole

.

SE HER!
En lille gruppe christianshavnere prøver i disse dage at lave 
et tværpolitisk møde om den kommende EU-afstemning. 
   Mødet bliver afholdt enten den 19. eller den 21. maj. 
   Foreløbigt har Lave Broch (Folkebevægelsen) givet tilsagn 
om at komme. Hold øje med avisens hjemmeside og opslag 
på gaderne.

tekst og foto: Rigmor W

SuperBrugsen er i øjeblikket pakket ind, da ejendommen renoveres. 
Siden kommer turen til selve SuperBrugsen og der vil man gerne høre 
om christianshavnerne har særlige ideer. Skriv til cemil.hursidovski@
superbrugsen.dk  eller til avisen senest 9. maj.

Tekst og foto: Bo

foto: Marie Markus

mailto:christianshavneren@beboerhus.dk
http://www.christianshavneren.dk
mailto:@beboerhus.dk
http://www.christianshavns-seniorklub.dk>
mailto:kontakt@christianshavns-seniorklub.dk
http://www.christianshavneren.dk
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PRESSEMEDDELELSE FRA CHRISTIANIA:

ANGÅENDE DEN PLANLAGTE CYKELRUTE

Frank Hedegaard vil sammen med SF-borgmester Ninna Thomsen foreslå en 2 måneders ‘Time 
-

ing, som alle kan leve med. Her interviewes han af TV-Lorry. Kan stadig ses på nettet: http://
www.tv2lorry.dk/artikel/211089?autoplay=1&video_id=90003

Her har kommunens politikere ment, at det var en god idé at 
lade cyklister i tusindtal køre frem og tilbage hver dag. Det er 
ellers her, at hallens brugere skal kunne gå udenfor og slappe af 
med kaffe og andet, og her, at både lægger til. Forestil Jer stedet 
en varm sommerdag!  -  Lokaludvalget har protesteret kraftigt 
og står sammen med Christiania i kampen for en fornuftigere 

I de seneste dage har medierne været fyldte med historier 

går tværs gennem Christianias hjerte. 

Vi har længe inden disse rygter begyndte at svirre, på et 

og den slags tager vi dybt alvorligt. På Christiania er det 
udsmidningsgrund. 

har stoppet det videre arbejde med ruten. Dette er notorisk 
-

er ingen kommet med noget, der ligner hverken personlige 

ikke. Det kan lige så godt være nogen uden for Christiania.

Mange mennesker forstår ikke, at stien gennem Christiania 
er meget smal og bugtet og det ENESTE forbindelsesled mel-
lem Christianias to dele. På bredden ved Dyssebroen sidder 

giftermål og bænke til eftertænksomhed, kys og kærlighed 
og masser af hængelåse som på broerne i Rom og i Prag.
   Ja, stien er vores hovedfærdselsåre med hundredevis af 

-

mængde cyklister, som ofte må stå af cyklen, fordi der ikke 
er plads til dem på stien.

Cyklisterne bliver således lovet noget, de ikke får - og alle 
bliver tabere, når de skal til at slås om pladsen. Cyklister 
og fodgængere vil kunne komme til skade - det ved vi med 

hvis det sker.

Christiania er pivåben på alle leder og kanter - og enhver 
er vel kommen til at cykle ind og nyde området. Men de kan 

ikke okkupere vores eneste sti, der forbinder Christiania, 
bare for at skyde genvej. Det er ikke cyklisternes skyld, det 
er kommunen, der har lavet en farlig og uansvarlig plan.

Dér har vi prote steret og argumenteret for en anden lin-

smalle passage mellem Christianias to dele. Vi fremkom 
ved disse lejligheder med 

alternativer, som hverken 
blev værdigt modtaget 
eller ordentligt vurderet.

Christianshavnerne er 
enige med os, og vi pro-
testerer nu samlet. De 

protesteret gennem Chris-
tianshavns Lokaludvalg 

forstået. På Holmen er 

cykelrute nemlig også alt 
for uigennemtænkt og 
uhensigts mæssigt anlagt. 

Derfor opfordrer vi de 
ansvarlige politikere til 

-
råder, både på Christian-
shavn og på Christiania, 
så de ved selv syn kan 
konstatere, at Christian-
shavnsrutens planlagte 

skabes en pause, så en 

kan findes. Dette skal 
ske i samarbejde mellem 
Kommunen og beboerne 

på Christianshavn og Christiania, til glæde for alle, cyklister 
og ikke-cyklister.

Venligst på 
Christianias Presse- og Kommunikationsgruppes vegne

Nils Vest                           Britta Lillesøe
40 54 62 05      20 64 08 34

Og Christianias pressegruppe står ikke alene:
Lokaludvalgsformand Poul Cohrt skriver læserbrev:

Fra: poul cohrt <ptcohrt@yahoo.dk> 
Dato: 7. apr. 2014 18.27.54 CEST 

 
Kære Søren Astrup

som formand for Christianshavns Lokaludvalg læste jeg 
med stor interesse din artikel om ovennævnte. Emnet har 

foreligger en række vedtagelser, som du vil kunne se på vor 
hjemmeside.

Kernen i dette er, at Lokaludvalget er særdeles positivt in-
dstillet over for cyklisme i almindelighed og i særdeleshed 
overfor, at andre også skal kunne nyde godt af vor bydels 
herligheder.
    Men netop det foreliggende projekt synes ret forfejlet og 
vil blot bibringe skatteborgerne betydelige omkostninger 

1. Cykleruten er baseret på nye broforbindelser over In-
derhavnen og Christianshavns Kanal. I den forbindelse 
er der udarbejdet prognoser for den forventede benyttelse 
af forbindelsen samt en broåbningspolitik. Problemet er, 
at virker broåbningspolitikken efter hensigten - (og altså 
fastholder de mange både i Kanalen) - vil cyklisterne i 
dagtimerne opleve så mange broåbninger, at de med stor 
sandsynlighed vil vælge andre veje. Virker broåbningspoli-

Kanalerne - og hermed en væsentlig del af bydelens egenart 
og identitet, hvilket er værdier, Lokaludvalget efter sit kom-
missorium netop er sat til at styrke.

-
noserne, vil det save bydelen i almindelighed (og Christiania i 

og identitet. Dette skal Lokaludvalget - jvf. sit kommissorium 
- reagere på. Jeg nærer personligt ingen tvivl om, at dette 
også bakkes op af en meget stor del af christianshavnerne.

-

anlæg ned mod Laboratoriegraven, der på gode dage vil være 
et sted, hvor mange mennesker vil samles for at nyde efter-
middagssolen og stedets rekreative herligheder (og hvor der 

Når der nu skal komme en cyklesti med 1.000´er af cyklister 

herligheder ved Hal C (og nemt skabe farlige situationer). 

sted hen. Afstanden mellem de 2 cyklestiers udmunding i 
Prinsessegade er ca. 50 meter. 

-
tivt ringe bekostning også vil kunne bringes til at indgå som 
fuldgyldigt led i cykleruten. Af 3 muligheder - indenfor ca. 
150 meter - vælger man altså den dyreste og mest generende! 
Jeg fatter stadig ikke rationalet.

-
ennemtænkt: Som planlagt vil de adskillige 1.000 cyklister 

på trappestenen) og igennem et smalt og totalt uoverskueligt 
90 graders sving, hvor stien gennembryder Volden. Risikoen 

for uheld og personskade pga dårlig planlægning skræmmer 
ihvertfald os.

Sammenfattende kan siges, at vi i Christianshavns Lokalud-
valg meget gerne vil være med til at lade projekter om mere 
og bedre cyklisme nyde fremme - men vi henstiller kraftigt 
at man lytter til os lokale, der ved, hvor skoen trykker, så 
det også bliver gode projekter, der virker. På den måde vil 
skatteborgerne også få reel nytteværdi for pengene.

Med venlige hilsener              Poul T. Cohrt 

Og Fonden skriver:

FONDEN FRISTADEN CHRISTIANIA 
SYNES CYKELSTIER ER EN GOD TING

Men lader man 3-7.000 cyklister dagligt cykle tværs gennem 
Christiania ad snoede 2-3 meter brede gangstier, hvor 
tusindvis af gående beboere og turister færdes, bliver projekt 

disse problemer med både politikere, borgmestre og em-

adskillige konstruktive ændringsforslag.

-

kommunen til fortsat dialog.

-
rute, som det også er tilfældet for alle de bygge- og plansager 

med myndighederne, er blevet behandlet og lovliggjort i de 
sidste par år.

Fonden Fristaden Christiania håber derudover, at politik-
erne til gengæld vil ændre den planlagte cykelrute, hvis det i 

et farligt fejlslagent projekt at lede tusindevis af cyklister 
tværs gennem Christiania.

5. april 2014  /  Fonden Fristaden Christiania

fotos: Nils Vest

http://www.tv2lorry.dk/artikel/211089?autoplay=1&video_id=90003
mailto:<ptcohrt@yahoo.dk>
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Hunde Vold
Søndag den 30. marts 2014 
blev en lille hund af racen 
Shih Tzu angrebet at en 
såkaldt muskelhund i Frit-
løbsområdet på store volden, 
tæt ved Langebrogade.
    Muskelhundens vold-
somme angreb afstedkom 
at den lille hund døde dagen 
efter. Muskelhunden var i 
snor, men uden mundkurv, 
den var ifølge med to unge 
kvinder, A ca. 20 år med 
kort sort hår, B ca. 30 år 
med langt sort hår, de påstod at det var en hund de passede 
og i øvrigt nægtede de at oplyse hvem der ejede hunden. De 
stak af meget hurtigt i retning af bebyggelsen Voldgården 
i Langebrogade.

lyserøde aftegninger i ansigtet. Episoden er anmeldt til Sta-
tion Amager som efterforsker anmeldelsen.
Såfremt nogen ved hvem disse to kvinder er og kender til 
hunden, skal der rettes henvendelse til Trine Ekberg Din 
Betjent, på tlf. 72588037 eller mail tlo002@politi.dk
Billederne her af disse to racer, har intet med angrebet at 

gøre.

Indsenderens navn er redaktionen bekendt

Læserbrev

og mine naboers side, hvad angår at være imod broer og 
supercykelruter i dit og mit kvarter på Christianshavn. 

og –miljøborgmester.  

Med dig som borgmester genvandt  jeg mit håb til, at der 
ville blive taget menneskelige hensyn til de beboere, der bor 
ved Islands Plads og som havde fået inddraget – tvangsek-
sproprieret – vores grund, den grund hvor vi samledes om 
sommeren for at grille og nyde solen i eftermiddagstimerne 
og aftentimerne. 

For 3. sommer i træk har vi beboere på Islands Plads/Boden-
hoffs Plads udsigt til  at sidde bag sorte plastik presseninger  

vi har haft så stor glæde af.

Turister og andre gæster  - både cyklister og gående - er i 
turistkort blevet bildt ind  at broerne er færdige  og at man 
kan krydse kanalerne over broerne for at komme til Holmen. 
Det gør at vores  gård og legeplads bliver besøgt af et pænt 
antal vildfarende cyklister. Og  da bommen til Bodenhoffs 
Plads ikke må låses, ser vi mange biler forvilde sig ind langs 

afveje og må  vende bilen på legepladsen.

på færdselsregler og konstant overskrider dem, for at komme 
hurtigt frem. Hvis bilister udviste den samme egoisme i 

sagt, at jeg ikke er for, at vi skal have bilismen ned i Køben-

Prinsessegade for at komme i Netto, bliver det med hjertet 
helt oppe i halsen.  Cyklisterne til og fra Holmen har meget, 
meget travlt og det er mere reglen end undtagelsen at de 
ikke ser sig for, hvor man cykler og hvor hurtigt. De ser ned 
i jorden og fornemmer ikke, at de skal stoppe for gående.
     Her hvor jeg bor, har vi i alle de 23 år, jeg har boet her 
budt alle slags mennesker velkommen til at slå sig ned og 
nyde vores dejlige sted.  Vi har i alle årene haft en rum-

gæster. Det er lige til at græde over – men vi er nået dertil, 
at vi dårlig nok har plads til vore egne beboere, hvorfor vi 
også må  låse os inde bag hegn, hække med lås og slå.  En 
meget trist udvikling.

Det sidste jeg har hørt om cykelruter er, at du har planer om 
at udvide cykelstier i Overgaden Oven Vandet langs kanalen 
forbi Pakhuset til broerne og  i at du ophæver ensretningen 
i Overgaden  Oven Vandet.  Betyder det nu, at vi får øget 

Er det rigtigt at du vil lægge en cykelrute foran vandet ved 
HAL C på Christianshavn, hvor mange unge som ældre sid-

Kære Morten Kabell , den tillid jeg havde til dig tillid før 
valget og nu så kort tid efter valget er væk.  Kan du huske, da 
du var den eneste i borgerrepræsentationen der stemte mod 

endnu ikke været i en åben dialog med de beboere, der bliver 
berørt af din udvidelse af cykelruter. 
   Og hvornår  mener du,  vi kan blive fri for de sorte presen-

   Og hvordan har du tænkt dig, det vil være for os på Islands 
Plads at sidde og nye en kop kaffe bag en bro, der vil skygge 

Med venlig hilsen
Renate Borgen

Prinsessegade 93 st.th., 1422 København K. 

Kære Morten Kabell

En vinduesrude er let at tage ud, 

gør det meget svært.

Om Låsetøj og lommetyve
Tryghedsvandring 
med Københavns 
Politi repræsenteret 
af kriminalassistent 
Niels N. Larsen og 
politiasssisten René 
Sør ensen,  denne 
sidste er fra loka-
lpolitiet og er “Din 

christianshavnerne 
en tryghedvandring  
den 23. april. Og vi 
fik vist mange ting 
omkring indbrud, og 
lommetyveri.
   Man mødtes ved 
Fedtekælderen og 
efter en lille snak 
m e d  N i e l s  N . 
Larsen(NNL) om, 
hvor tillidsfulde og 

og at dette røgtes ude 
i Europa, går NNL 
videre med lomme- og 

tasketyverierne. Tag kun lige de værdier med som du har 
brug for værdierne ligger bedst derhjemme bag din gode lås, 
siger han. Og har du nogen med dig så bær dem på kroppen, 
ikke i en taske eller lignende.
   Vi går lidt hen ad Overgaden og NNL demonstrerer hvor 
let det er at åbne en ganske almindelig gadedør uden nøgle. 
Han fortæller os så en hel masse om nøgler og låse. F.eks. bør 
man sørge for at ens nøgler har mere end fem hak, så passer 
den  til en lås som er svær at åbne. Og låsecylindre de bør 
være ovale og ikke cirkelrunde. Får du installeret en ekstra 
lås så bør den være 40 centimeter over den gamle lås, så kan 
man ikke sparke døren væk omkring  den og det er bedst 
hvis den  indefra skal låses med nøgle, så er det sværere 
for tyven at komme væk med vores ting . En anden ting er 
at døre bør gå udad, så er de ikke så lette at sparke ind.
   NNL viser os hvordan man tager vinduesruder ned uden 
at smadre dem, det er smart siger han , for folk reagerer 
på lyden af knust glas. Der er meget man kan gøre for at 
undgå tyveri, gode låse, alarmer, lys og video overvågning, 
noget af det bedste er Nabohjælp siger NNL, hvor naboer 
holder øje med hinandens hjem og ringer til politiet hvis 
de ser noget mistænkeligt, det kan forhindre tyveri og give 

hos Det Kriminalpræventive Råd på www.dkr.dk eller ringe 
til dem på tlf. 45153650.

Tekst og foto: Marie Markus

Fotos 
medse n dt : 
Muskelhund 
tv 
og Shih tzu
herunder

mailto:tlo002@politi.dk
http://www.dkr.dk
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Det hele begyndte ellers så godt: Efter 9 år i Canada var jeg 
kommet tilbage til Danmark. Sammen med min amerikan-
ske kæreste nåede jeg d. 5. juni 1966 frem til Kofoeds Skole 
i Dronningensgade på Christianshavn. Her havde jeg nemlig 
en barndomsven, der boede på et studenterkollegium. Et par 
år tidligere havde vi i nogle måneder blaffet rundt i USA og 
Mexico sammen, så det var spændende at mødes igen. Det 
var sommer og jeg var 24.
   Det var ellers ikke planlagt, men vi blev her i Danmark, 
min kæreste og jeg. Vi blev begge optaget på universitetet. 

vinter blev vi gift. Og så hørte jeg om et par gutter, der 

skulle man være gift (eller gravid) for at retmæssigt at bo i 
lejlighed i København. Vi, det unge nygifte par, henvendte 

ind på første sal i et gammelt hus i Wildersgade.
   Og det var 1967 i et gammelt hus. Jeg husker kakkelovne 
med oliebrændere i stuerne og et gasbord med to gasblus i 
køkkenet, der også havde en gasvandvarmer. Og et ildelug-
tende lokum i gården. Men hvad, vi havde tag over hovedet, 
et bord, et par stole og en madras. Og lejen var til at overse 
– kr. 98 om måneden. Husets ejer, der også var studerende 
og ca. samme alder som os, boede i stueetagen. På 1. sal 
kom vi så; på 2. sal, en havnearbejder og hans kone, og på 
3. sal en ung tømrer, hans kone, der også var studerende, 
og deres næsten nyfødte barn. 
Dengang var Christianshavn stadig et arbejderkvarter, hvor 
især B&W og havnen var de store arbejdspladser. Og der 

et væsentligt islæt af studerende, musikere, kunstnere og 

herude. Og her var hyggeligt, selv om her også var en del 
slum. Begge naboejendommene til vores hus havde baghuse. 
Jeg husker at den lokale brugsuddeler og hans mor boede 
i det ene af dem, og jeg husker banjospil fra et vindue i det 
andet. Men man skulle vise respekt på værtshusene: ”Fem 

Fem generationer: så kunne man snakke med – ellers kunne 
man bare høre efter. Så jeg hørte efter.
   Der var dog ét værtshus især, der blev indtaget af de unge, 
det lå i Wildersgade, få huse fra os, og i årene før Christi-
ania, var det et sandt eldorado. Sommeraftener bragede 
jukebox-musikken  ud i gaden, hvor folk drak og festede. 
Og sommeraftenerne var lange og lune. 
   Det var en vidunderlig, men turbulent tid, både omkring 
mig og for mig personligt: Ægteskabet holdt ikke og mine 

en ny kæreste og hendes et-halvt-år-gamle søn ind hos mig, 
og dette forhold holdt heldigvis i mange år. 
   Men mine studier var ved at blive fortrængt af en voldsom 

47 År i Wildersgade
musikinteresse: Allerede som ung i Canada, var jeg blevet 
optaget af amerikansk folkemusik og jeg kunne spille lidt 
guitar og banjo. I efteråret 1969 dannede en ven og jeg en 
duo, violin og guitar, og så var der musik i huset her i mange 
år fremover. Vi optrådte på byens folkemusik-klubber og i 
1972 lavede vi en LP og blev populære og var ofte i radio 
og på tv, og spillede på festivaler og havde venner fra Scot-
land, Irland, Norge og Sverige, som alle i perioder boede i 
lejligheden her i Wildersgade. Hvordan over-og underboer 
havde det med det, er nok en blandet historie, men jeg kan 
huske at underboen en aften borede et stort hul op gennem 
sit loft og mit gulv (boret kom op få cm. fra min fod) – ”Ja nu 
kunne de jo høre rytmen, men de ville da også høre melodien”, 
var forklaringen. I dag sidder der stadig en prop i gulvbræd-
derne, hvor hullet var. 
Og i 1972 blev huset nødtørftigt renoveret. Husets ejer var 
i mellemtiden blevet færdig som arkitekt, så han og nogle 

det er jo af det gode, selv om det var på bekostning af en af 
lejlighedens stuer.
   Men mod slutningen af 70’erne skiftede tiderne atter. Min 

var atter blevet skilt. Ikke mange par blandt vennerne holdt 
ud dengang.

min fars gamle ungkarleharmonika frem og gav mig til at 

Men i løbet af kort tid kunne jeg selv undervise og spille til 
fester. Og på Christiania mødte jeg en fransk musiker, en 
violinspiller, som to somre i træk inviterede mig til at turnere 
med en folkemusikgruppe i det vestlige Frankrig. Så yes, nu 
hed det harmonika: Ude og hjemme. 
   Og så gik der nok et årti. Og tiderne skiftede gevaldigt. 
Ejerlejligheder og ejendomsspekulation var kommet til 
Christianshavn. Genboerne i de smukke gamle huse på den 
anden side af gaden, hvor bl.a. Gasolin havde holdt til en-

efter år efter år, for endelig at blive istandsat og solgt, nu 
til helt andre priser og beboere. Og naboejendommen blev 
solgt for en slik for så at blive renoveret og købt og solgt, og 
købt og solgt adskillige gange og guderne må vide hvad det 

Niels Vilhelm ca. 1980

Hans Jørgen, Brian, Ove og Aslak i Wildersgade ca. 1971

i dag koster at bo der. Men ”fem generationer christian-
shavnere” er det nok ikke, der har råd til det. Og i huset 
her døde mine overboer, først den ene og så den anden. De 
eneste oprindelige Christianshavnere i huset var væk. Men 
de nye begyndte til gengæld at gøre sig gældende. Tømreren 
på 3. sal var blevet arkitekt og hans kone var også færdig 

at inddrage 2. sal i deres lejemål, så at de nu beboede to 
etager. Men jeg boede fortsat på 1. sal. Jeg og min kat: Nogle 
vil måske kunne huske Karl Oskar, en smuk rød kat, der 
huserede på hele Christianshavn og, iført navneskilt med 
adresse, gang på gang charmerede sig ind hos unge damer, 
der troligt bar ham hjem. Tak alle sammen!
   Og tiden gik. Og jeg sad nu på værksted og reparerede 

dreng i Canada havde jeg lært at spille klarinet og saxofon i 
High School, og kærligheden til disse instrumenter lå dybt i 
mig. Så nu skiftede jeg atter fokus i min musiceren og kaste 

hvor jeg kunne øve, så jeg fandt frem til Beboerhuset, der 
havde et musikrum – og gratis urtete. I mange år har jeg 
øvet der et par timer (næsten) dagligt.

   Og kærester kom og gik: kønne, søde, 
sjove, kloge og charmerende var de alle. 
Men de kom – og gik. Og jeg blev far, 
og efter nogle år, weekendfar. I over 
ti år kom knægten troligt hver anden 
weekend med bussen fra Jylland. Og 
vi gik på legepladser og jeg læste højt: 
Tolkien og andre gevaldige eventyr. 

dokumentarer fra verdens fjerne egne. 
Og weekenderne var alt for korte. Men 
så var der sommerferier og de andre 
skoleferier.
    Og i 1999 blev huset handlet: Ejeren, 
min underbo, solgte til familien på 2./3. 

stueetage blev et år lejet ud til studer-
ende, men stod så siden tom, på nær at 
først den ene og siden den anden af de 
nye ejeres døtre boede der. Men jeg var 
tryg og tilfreds i min lejlighed på 1. sal.
    Men tiden går fortsat og jeg bliver 
ældre. Jeg får stadig færre bekendte 
på værtshusene, som troligt ligger 
her endnu. Men ellers har hele gaden 
da forandret sig: Væk er Brugsen og 
mejeriet. Væk er marskandiserne og 
købmanden på hjørnet af Skt. Annæ 
Gade. Væk er den fantastiske isen-
kræmmer, Holstebro (og på det sidste, 

Bohn’s Farvehandel). Og hvad har vi fået i stedet? Caféer, 
caféer, caféer – men jeg kender ingen af ansigterne bag de 
store ruder. Dog, Christianshavn er stadig vidunderlig. Jeg 
nyder min daglige færden langs kanalen, på voldene, over 
voldgraven og ud over Holmen og Christiania. 47 år er der 
gået nu. Jeg er blevet 72 og lever stille og roligt for min 
folkepension. Men jeg er blevet SAGT OP. Jo, den er god 

     Den 1. oktober skal jeg være ude! De nye ejere, mine 
tidligere med-lejere, der bebor hele resten af huset, vil nu 
også have min lejlighed. Og jeg er i chok: Vi har boet sammen 
i 47 år! Vi har levet hvert vores ret forskellige liv, men vi 
har da også spillet både Bellman og Haydn sammen. Og jeg 

sted? Det ser ikke godt ud, når man kun har sin folkepen-
sion. – Men det har været 47 fantastiske år i Wildersgade.

midt-marts 2014 – Niels Vilhelm 



6 Christianshavneren nr. 4 / Maj  2014

6.U. på Instagram
Af Emil L, Bertram og Claramilla 
6U på Christianshavns skole var fredag den 28. marts, ude 
og tage billeder af ting de kunne lide på Christianhavn, 

Fx en god restaurant eller 
en bygning. 6.U. har lavet 
en instagram profil som 
hedder 6UChrhavn, hvor 
vi fortæller, hvorfor vi godt 
kan lide de forskellige sted-
er. Instagram er et socialt 
medie som binder billed-
er, fortællinger og steder 
sammen. Man kan se vores 
billeder på www.instagram.
com/6UChrhavn
Billederne kobles til an-
dres sider og fortællinger 
gennem kendemærker, det 
kalder man hashtags. I kan 
se vores billeder på de føl-
gende hashtags:

Den skjulte fattigdom på Christianshavn
Den 2. april var Ingrid Flye 
fra Genbrugsen, Kirkens 
Korshær oplægsholder på 
Christianshavnermødet om 
den skjulte fattigdom. Ar-
tiklen er skrevet her ud fra. 
For mange fattige børnefami-
lier på Christianshavn er 
Børnecafeen ( Kirkens Kor-
shær) deres sikkerhedsnet 
og netværk.  

’Working poor’ på Chris-
tianshavn
”Børnecafeen har kontakt til 
20-30 familier, dvs. mødre 
og deres børn, som er så 
økonomisk dårligt stillet, 
at de er på eller under fat-
tigdomsgrænsen”, starter 
Ingrid Flye, (leder af Kirk-
ens Korshærs Byarbejde 
på Christianshavn) med at 
fortælle deltagerne til Chris-
tianshavnermødet.
   Kirkens Korshær og andre 
organisationer, der arbejder 
med fattige familier, ser en 
ny gruppe af familier i disse 
år, de kan kaldes ’working 
poor’.  Mødrene arbejder 
kun 10-20 timer om ugen, 
for at kunne tage sig af deres 
børn og mødrene har ned til 
70.000 kr. i årsindkomst. 
Mange er eneforsørgere for 
op til 3-4 børn og tager sig af 
alt det praktiske alene. Pen-

betaler også gæld af. For 
mange er dette studiegæld og 
forbrugslån, som de ikke kan 
slippe af med. Ifølge Ingrid 
Flye ville det være en kæmpe 
gevinst for mødrene, hvis 
man kunne slette deres gæld.  

En verden uden for
Nogle står helt uden for arbe-
jdsmarkedet.  Det er ikke på 
grund af misbrug eller andre 
store sociale problemer, men 
de står måske kun med en 
halvfærdig eller ingen ud-
dannelse, som man ikke kan 
bruge til noget i dag. ”Nogle 
har ikke arbejde på grund 
af sygdom og andre mødre 
er bekymrede for, hvad der 
venter og hvad et arbejde 
forventer af dem efter så lang 
tid uden for arbejdsmarkedet 
”, fortæller Ingrid Flye.
    I mange tilfælde efterlader 
dette mødrene ensomme i 
deres forældrerolle. De har 
ikke det samme  netværk 
som andre og en del har ikke 
kontakt til deres familie, der 
enten bor lang væk, eller 
kontakten er mistet. Ofte er 
de hægtet af på de sociale me-
dier – de er ikke på facebook 
eller twitter  og de har svært 
ved at navigere i rundt i den 
digitale verden.  Det skyldes 
også, at der ikke er råd til 
computer eller smartphones.

Børnene lider afsavn
Det står soleklart for Ingrid 
Flye, at mødrene elsker deres 
børn og knokler for at det 
hele skal hænge sammen, 
men børnene lider alligevel 
en række afsavn. Børnene 
får ikke de samme oplevelser 
som andre børn, da mødrene 
ikke har det samme økono-
miske overskud, som andre 
familier. De har ikke råd 
til dyrt mærketøj, smart-
phones, iPads, computere 
eller at lade børnene gå til 
dyre fritidsaktiviteter. Det 
kan resultere i, at børnene 
hægtes af i skolen og ikke an-
erkendes af de andre elever 
i skolen, og så lukkes de ude 
af fællesskabet. 
   Ingrid Flye mener, at skol   
erne burde have mere fokus 
på at hjælpe de udsatte børn. 
”Der kunne være gratis og 
nærende skolemad og det 
burde være gratis at gå til 
fritidsaktiviteter efter sko-
letid – der skal satses på 
børnene”, siger Ingrid Flye.

Børnecafeen gør en for-
skel
I Kirkens Korshær på Tor-
vegade gør de en forskel for 
familierne. Trods hårde kår 
med kun 4 fuldtidsansatte 
til hele huset og en 20 timers 
medarbejder til Børnecafeen 

og for lidt økonomisk råder-
um, er Børnecafeen blevet 
mødrenes sikkerhedsnet og 
et sted, hvor de har voksen-
kontakt. 
   Børnecafeens medarbej-
dere rådgiver mødrene ift. 
myndigheder, de taler med 
mødrene om småt og stort 
og sælger pænt og billigt bør-
netøj. En gang om måned-
en, er der aftenspisning for 
familierne og her bliver der 
sørget for, at alle får god 
nærende mad og rigeligt med 
proteiner og vitaminer.  Bør-
necafeen serverer også gratis 
kaffe og frugt til mødre og 
børn i åbningstiden. Der 
sælges madpakker, som 
mødrene kan købe billigt.  
Indimellem hvis pengene 
er sluppet op, uddeles en 
bærepose med basismad. ”På 
sigt håber vi at kunne give 
familierne varm og god mad 
og hyggeligt samvær en gang 
om ugen, i stedet for kun én 
gang om måneden”, siger 
Ingrid Flye. 
Hvert år tager Børnecafeen 
familierne med på en ferie-
tur i Danmark og Ingrid Flye 
fortæller: ”at det er en stor 
gevinst for alle, for børnene 
og familierne danner bånd 
med hinanden”.  

F a k t a

Børnecafeen ligger i Kirkens Korshær (Genbrugsen) på 
Torvegade 53 og har åbent 10-14 mandag-fredag og er 
en kombination af Varmestue for udsatte voksne, Bør-
necafe – primært for enlige forsørgere og deres børn og 
Genbrugsbutik. 
   Genbrugsen har åbent 10-16 mandag-fredag og sælger 
brugt tøj til, sko, porcelæn, køkkenting, bøger m.m.
Overskuddet fra Genbrugsbutikken går til det sociale 
arbejde.
Læs mere om Børnecafeen og Genbrugsen på: www.
kirkenskorshaer.dk

Børnecafeen i Genbrugsen i Torvegade 

Vi skal til Grand Prix

Grand Prix-scenen

Grand Prix værterne fra DR

Contest 2014. I omegnen af 
180 mio. tv-seere forventes 
at følge konkurrencen – og 
mange tusinde fra hele ver-
den valfarter til København 
og Refshaleøen, for at få live-
oplevelsen af showet.

Parterne bag Eurovision 
Song Contest 2014 vil gerne 
sige tak for godt naboskab til 
beboerne på Christianshavn 
og Holmen. Det gør de ved at 
tilbyde særlige nabobilletter, 
som kun kan købes via et 

Få nabo-rabat 
på din billet til 
Eurovision

læsere af Chris-
t ianshavneren 
har bemærket, at 
der i noget tid har 
været bygget, ro-
det og regeret på 
Refshaleøen?
    Alt sammen 
handler det om 
at forvandle Ref-
shaleøen til Euro-
vision Island – og 
ikke mindst at 
bygge rammerne 
for danmarksh-
istoriens største 
tv-show. Journa-
lister og dele-
gationer fra 37 lande er 
allerede tjekket ind på øen, 
og prøverne i det store, spe-
cialombyggede skibsvært 

er allerede i fuld gang. Fra 
mandag 5. maj går det for al-
vor løs med de i alt ni shows, 
som udgør Eurovision Song 

link på Christianshavner-
ens hjemmeside.
    Nabobilletterne er til de 

-
dag 6. maj kl. 15 og torsdag 
8. maj kl. 15. Familiesemi-
finalerne er de endelige 
generalprøver forud for af-

er alle tiders chance opleve 
produktionen af et kæmpe 
tv-show og på samme tid 
se de specialombyggede 
B&W Haller. Desuden er 
spilletidspunktet – kl. 15 
– ideelt for familier med 
børn.

nabobilletter på Christian-

shavnerens hjemmeside, 
http://www.christianshav-
neren.dk/.

Faktaboks: Nabobilletter til 
Eurovision Song Contest 2014
Tirsdag 6. maj kl. 15
Torsdag 8. maj kl. 15
Kan kun købes via købslink på 
www.christianshavneren.dk
Der er et begrænset antal billetter, 
som sælges efter først-til-mølle-
princippet.

   #Christ ianshavner-
fortællinger, #6UChrhavn, 
#deldinby, #sharingcph, 
#København,  #mitkbh, 
#Christianshavn. 

Det sker på 
c hr ist ian -
shavn - 
L æ s  w w w .
christianshav-
neren.dk

http://www.christianshav
http://www.christianshavneren.dk
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Nye lejere i Tranhuset
Tranhuset, hvad er det?
I næsten 250 år var dele 
af Wilders Ø for enden af 
Strandgade ejet af Den 
Kongelige Grønlandske Han-
del (KGH). Pladsen blev 
brugt dels til administra-
tionsbygninger og til lager-
plads for de indhandlede 
produkter fra de nordatlan-
tiske lande, Island, Grøn-
land og Færøerne, dels som 
kajanlæg for de skibe, som 
sejlede mellem Danmark og 
de føromtalte lande.

af 1980´erne til Ålborg og eft-
erlod en stor plads med store 
smukke lagerbygninger, som 
vi nu bl.a. kender som Nor-
datlantens Brygge, en meget 
uheldig administrationsbyg-
ning og mange mindre lager- 
og værkstedsbygninger.

Mie Chemnitz, serviceøkonomistuderende fra Nuuk i Grøn-
land og Charlottte, som læser eskomologi, er deltidsansat i 
butikken.                                                Foto: Jane Lytthans
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velbrugt på Nordatlantens Brygge.     Foto: Jane Lytthans

    Bygningerne havde tydelige 
spor af de lagervarer, som de 
tidligere havde huset. Der 
duftede herligt af tørfisk, 
sælskind og tran i mange 
af lagerhusene. Og ser man 
gamle billeder fra pladsen, så 
ser man store områder fyldt 
med tønder med hvalfedt og 
tran.
   Og pladsen havde da også 
et trankogeri, hvor hval-
fedtet blev kogt og smeltet 
til tranolie, som man bl.a. 
brugte til den københavnske 
belysning langt ind i 1800 
tallet.
   Dette så nyttige trankogeri    

har det beholdt siden, men 
duften (for nogen lugten) af 

tran er efterhånden, med 
de senere mange restaure-
ringer, forsvundet.

Tranhuset er ejet af Fonden 
for Nordatlantens Brygge, 
men har været udlejet til 
forskellige grupper, som har 
haft kajakværksted, galleri, 
grønlandsk madudsalg og 
andet dér i de 10 år, som 
Fonden har eksisteret.

Bred nordisk butik
22. november 2013 afholdt 
Nordatlantens Brygge sit 10 
års jubilæum, og samme dag 
åbnede de nye lejere Michael 
og Jette Nielsen for et nyt 
forsøg på at skabe en god 
butik i Tranhuset.
   De er begge økonomiud-
dannet, og Michael blev 
allerede som 24 årig  ansat 

-

virksomhed for handelssa-
marbejdet mellem Grønland 
og Danmark var kommet til 
at hedde.
   Michael Jensen blev på sin   
post i 3 år, hvorefter han 
flyttede til Færøerne som 

og Jette Nielsen arbejdet 

-
srådgivningsfirmaer, med 
rådgivning mest til de nor-
diske lande, især Færøerne.

fra lidt nord for Hirtshals, 
og familien bor stadig i nor-
djylland,  Men ved et besøg 

på Nordatlantens Brygge 
blev de så vildt betagede af 
de smukke gamle 1700 tals 
bygninger, som Tranhuset er 
et af, at de besluttede sig til 
at leje Tranhuset for at skabe 
en butik med et bredt nord-
isk mad- og  tøjsortiment. 
   Inspirationen var restau-
rant NOMAs koncept for 
ny nordisk mad. Tidligere 
har Tranhuset kun koncen-
treret sig om grønlandske 
produkter, men det har vist 
sig svært at få kunder nok 
til at opretholde en butik, 
som derfor har måttet lukke. 
Med det bredere vareudbud 
håber de nye lejere at skabe 
et bredere kundegrundlag.

Tranhuset er fredet, så der 
er ikke meget, der må gøres, 
heller ikke hænge billeder på 
væggen, men butiksrummet 
er nu blevet fint malet og 
istandgjort, og kunderne kan 
komme ind i butikken både 
fra havne- og fra kanalsiden. 
Den dag avisens udsendte 
var på besøg, var der en 
konstant strøm af nysgerrige 
besøgende.
   Det store butiksrum er 
fyldt med lækre varer som 
sko og jakker af sælskind, 
smukke uldfrakker, tradi-
tionelle strikketrøjer fra Is-
land og Færøerne, designtøj 
fra Great Greenland, Inuk 
og Isaksen Design, strik 
af moskusuld, skosåler af 

af sælskind og rokkeskind 
osv. osv. 

Fiskespecialiteter   
Midt på gulvet står en lang 
frysedisk fyldt med fiske- 
og kødspecialiteter. Der er 
grønlandsk lam i mange 
udskæringer og masser af 

som hele og som koteletter, 
havkat, torsk og rødfisk i 
forskellige udskæringer, am-
masetter i kilovis, laksesider 
af flere slags, snekrabber, 

osv. Den fryser er et eldo-

-
havet, og priserne er absolut 
rimelige. Samtidig har man 
skabt en tradition med at 

inspiration på frysedisken 
hver uge.
   Butikken har endnu en 
seværdighed, som relaterer 
sig til, at man tidligere har 

solgt hovedsagelig grøn-
landske madvarer fra Tra-
nhuset – man har skabt et 
bygdehjørne, hvor man kan 
få produkter som er særligt 
populære i Grønland, som 
Araba-kaffe, skibskiks og ju-
lestjerner i forskellige farver. 
På hver side af bygdehjørnet 
kan man købe bøger, CD´er 
og DVD`er.
  Hele vareudvalget vil 
således stadig være baseret 
på det grønlandske, men dels 
fordi det kan være vanskeligt 
at få EU godkendt slagtede 
moskus- og rensdyrkød el-
ler hvalkød fra Grønland, 
dels fordi der er så mange 
gode spændende varer fra de 
øvrige nordiske lande, så vil 

gode lokale produkter fra det 
øvrige norden.

De nye lejere af butikken 
synes at have stor interesse 
i at skabe en rigtig god butik 
med gode kvalitetsvarer. De 
er nye i branchen, Michael 
Jensen kalder sig selv for 

ved at lære det hele, lige fra 
kasseapparatet til hvor store 
fiskeudskæringerne skal 
være. Familien bor i Nordjyl-
land, men er i butikken en 

måneden passer én fastansat 
og tre studerende butikken.

Tranhuset ligger for enden af Strandgade og har åbent 
mand. – fred. 10,00 – 17,30 og lørd. 11,00 – 15,00. Jane Lytthans
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Green Walk for more trees

Green Walk, kigger på træer

Fyrretræ nu nedlagt
Man kunne spare både miljø og skattekroner 
hvis man tænkte bevarelse ind i alle projekter. 
Da Hal C skulle bygges og stien langs Labora-
toriegraven renoveres røg dette fyrretræ, helt 
unødvendigt.                                      
Foto: Marie Markus  

Hvis jeg gi’r dig 100.000 
træer hvor ville du så plante 
dem?
Sådan lød oplægget til 
Miljøpunktets Green Walk 
arrangement. 

Omkring 30 interesserede 
borgere fra lokalområdet 
mødte op. Hensigten med 
arrangementet var at støtte 
op om at København Kom-
mune får virkeliggjort deres 
plan om at plante 100.000 
træer inden år 2025. Vi 
mødtes på Café Overgaden 
Oven vandet til en kop kaf-
fe. Herefter gik turen, ret-
ning havnen, hvor der blev 
udpeget steder, der kunne 

grønt. 

En glad Jørgen Schlottmann i fortællehumør.      Arkivfoto

Hvad nu? – hvad gør vi?

På Christ ianshavn har 
Københavns Kommune an-
svaret for dele af bydelen 
mens andre dele er privatejet 
af diverse boligforeninger. 
Med hensyn til forslag for be-
plantning på offentlig grund 
vil Miljøpunktet gå videre 

med forslagene til forvalt-
ningen og til de relevante 
fagpolitikere. På områder 
ejet af boligforeninger, må 
man først gå til bestyrelsen 
for det pågældende sted og 
få opbakning til at gå videre 
med sit forslag. Økonomisk 
dækning kan da søges i 
fonde, samt lokaludvalgets 
puljesøgning på http://in-
drebylokaludvalg.kk.dk/
puljemidler.
På hjemmesiden http://kbh-
kort.kk.dk/cbkort oplyses 
hvilke veje der er offentlige 
og hvilke der er private un-

”vejstatus”. Ønskes yder-
ligere oversigt over forsla-
gene fra turen, kan notat 
rekvireres hos Miljøpunktet. 
Kontakt projektmedarbe-
jder Mette Nielsen, mette.
nielsen@a21.dk eller/og cen-
terlederleder annemette.
wehmueller@a21.dk Man 
kan også besøge Miljøpunk-
tet, Rådhuspladsen 77 og få 
den udleveret i papir format. 

Jørgen Schlottmann

Stort til lykke Miranda, 
vi er stolte 
På Danske Skoleelevers 
Generalforsamling, som blev 
afholdt i Randers, valgtes 
en ny formand til at lede 
elevorganisationen videre. 
Miranda Dagsson på 15 år 
afløser tidligere formand 
Agnete Vienberg Hansen, 
der starter i gymnasiet til 
sommer.
 
Miranda er 15 år og går i 9. 
klasse på Christianshavns 
Skole. Hun blev søndag på 
Generalforsamlingen valgt 
som formand for Danske 
Skoleelever og skal næste 
år repræsentere de danske 
grundskoleelever i debatten 
om fremtidens skole.
 

Miranda 
blev 
formand

Miranda Dagsson

“Jeg glæder mig til at kom-

måneder skal reformen im-
plementeres, og det får stor 

elevers hverdag. Jeg synes, 
at der bliver gjort alt for lidt, 
for at informere eleverne 
om, hvad der sker til som-
mer. Mine klassekammer-
ater, og elever jeg møder, 
kender alt for lidt til refor-
mens detaljer. Det vil jeg 
gøre noget ved som formand” 
siger Miranda Dagsson

Jørgen Schlottmann døde 
onsdag morgen den 23. april. 
Han nåede at blive 90 år.
Jørgen Schlottmanns fami-
lie startede ”den Filant-
ropiske Forening Bien” i 
1920. Foreningen skulle 
samle penge ind til hjælp til 

-
der skulle føle sig dårligere 
klædt end andre – Christian-
shavn var dengang en bydel 
med megen fattigdom.
     Jørgen og hans kone Lotte 

-
tige medlemmer af forenin-
gen, og Lotte administrerede 
en særlig fond, knyttet til 
Bien, lige til hun døde.
    Jørgen Schlottmann var 
uddannet smed, og arbe-
jdede bl.a. på B & W. Men 

han havde også en meget 
stor interesse for kunst. Han 
begyndte, lige fra sin tidlige 
ungdom, at samle på især ra-
deringer (fattigmandskunst, 
som han kaldte dem). 
   Han lavede en opdeling af 
København, og så cyklede 
han rundt og besøgte alle 
marskandisere i hvert om-

flotte billedrammer eller 
andre interessante billeder. 
Mange af raderingerne var 
gulnede eller beskidte, men 
Jørgen opfandt en rense-
metode, som viste radering-
erne som nye efter kuren, 
men den forblev Jørgens 
hemmelighed.
   Den ihærdige billedindsam-
ling skabte mange kældre 
fyldt med billeder og motiver 

fra mange dele af landet. 
Der var mange gode rader-
ingskunstnere i mellem. 
For ca. 25 år siden købte 
en gruppe christianshav-
nere ca. 200 raderinger med 
christianshavnermotiver af 
Jørgen Schlottmann  Der 
blev dannet en forening 
”Schlottmanns Raderings-
forening”, hvor man hvert år 
kunne mødes for at bytte ra-
deringer. Jørgen kom hvert 
år og han forærede forenin-
gen flere fine raderinger, 
og fortalte med stor glæde 
både om historierne bag 
billederne, om stederne og 
om kunstnerne..
   Under disse aftener og 
mange andre gode aften-
er både i Jørgen og Lottes 
hjem og i deres kolonihave 
(hvor de naturligvis hvert 

velplejede have) viste Jørgen 
både sin store generøsitet, 
sin dejlige humor og sin 
umådelige viden. Jørgen var 
en god fortæller, så chris-

rigelige mængder, og de var 
ikke alle lige hyggelige! Når 

snakken kom til kunsten, 
så kom opslagsværkerne 
frem, og Jørgen viste en 
meget stor viden selv om 
kunstnere, som de færreste 
kendte. Samtidig var der 
altid en god og kærlig fri-
modighed i al samvær med 
Jørgen Schlottmann. Tak for 
mange, mange gode timer, vi 
vil savne dig, Jørgen!!

                       Jane Lytthans

F i n  r a d e r i n g  f r a 
Schlottmanns Rader-
ingsforeningmed motiv 
fra Snorrebroen.

Byttelejlighed på Christianshavn
HAVES: Skøn lejlighed på Christianshavn med 
smuk vandudsigt, tæt på Holmen/Operaen. Dejligt, 
grønt, børnevenligt gårdmiljø. Lejlighed på 95 m2. 
Stort lyst køkken alrum, stor stue med vestvendt 
altan, 2 værelser og badeværelse. Månedlig leje 
7.600 kr. eksklusiv forbrug.
ØNSKES: byttet til mindre og billigere lejelej-
lighed. Henvendelse 2758 3423

mailto:nielsen@a21.dk
mailto:wehmueller@a21.dk
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F o r å r 
1971

Forår i Dronningensgade, 
nærmere lige udenfor nr. 6. 
Jeg kom en dag forbi alle de 
her skønne mennesker, som 
sad og nød solen med guit-
arspil og glæde over at solen 
endelig kunne varme vores 
vinterkolde kroppe igennem.
Dronningensgade nr. 6 var 

et slumstormet hus fyldt 
med alle mulige sjove men-
nesker.
   Jeg kan genkende Kim 
Larsen og Mik Vogelius og 
en der hed Anton.
Der er også malet et hari 
Om tegn på muren. Det var 
noget hippierne gik op i, især 
de der havde været derude, 
som det hed. Dvs, ude at 
rejse i Østen. 
   Dengang kunne man ikke 
tænde en chilllum uden at 
den skulle forherliges med 
et hari Om og løftes op til 
panden.

Foto: Forår 1971, af Susanne Mertz

Fugleliv og kajakker kan gå i spænd

NaturklummenNaturklummenNaturklummenNaturklummenNaturklummenNaturklummenNaturklummenNaturklummenNaturklummenNaturklummenNaturklummenNaturklummenNaturklummen

I sidste Naturklumme for-
talte vi lidt om Svaneparret 
som bor i Christianshav-
ns kanal/Trangraven og 
laboratoriegraven. I folke-
munde kaldes hannen for 
”Havnefogden”, og for nogle 
år siden blev hans livshis-
torie beskrevet i en artikel 
i Christianshavneren med 
overskriften ”Svanen Kongo” 
- til stor glæde for alle der 
det år fulgte parret, der 
byggede deres rede på en 
tømmerflåde i Christian-
shavns kanal. På helt tæt 
hold kunne alle se svanerne 
bygge rede, vende æg, se 
æggene klække og de små 
unger komme til verden, til 
stor begejstring for børn og 
voksne. 

Efter brobyggerierne over 
kanalerne startede for 2 år 
siden, har svaneparret været 
yderst presset. Sidste år 
byggede de en rede af skrald 
ved den nye Hal C, men der 
er der nu lagt en rampe til 
kajakker. I år har de valgt 
at lægge sig ved Refshalevej 
nr. 6, hvor de først prøvede 
at bygge rede af rådne siv, 
gamle tasker, plastikposer 
og andet skrald de fandt i 
vandet, ”Havnefogdeden” lå 
og så helt opgivende ud da 
reden ikke var stor nok, med  
en plastiksæk over sig som et 
tæppe. Nogen havde kørt en 

Nettovogn lige ned ved siden 
af reden med byggeaffald, et 
noget deprimerende syn.
   En venlig sjæl har hjulpet 
svanerne lidt med at rydde 
op, lave et beskyttende hegn 
og doneret et par vognfulde 

hvor der nu ligger et kuld 
æg.
   Når svanerne har bygget 
rede lægger hunnen et æg 
hver eller hver anden dag. 
Hannen passer på æg og 
rede, mens hunnen har trav-
lt med at spise, for at kunne 
producere æggene. Når alle 
æg er lagt, ruger hunnen i ca. 
35 dage på fastende hjerte til 
æggene klækkes.  

Forbipasserende stopper 
konstant op og beundrer 
svanernes arbejde med re-
den på tætteste hold. Det 
er en gave, at man i byen 
kan komme så tæt på store, 
vilde fugle. At man på tæt 
hold kan følge med fra re-
den bliver bygget til æggene 
klækkes er noget vi burde 
værne om.
Men for svanerne er prob-
lemet nu, at deres territo-
rium er blevet en del af kajak 
roernes territorium. ”Den 
blå rute”. Trangraven/Labo-
ratoriegraven er ekstrem 
smal og oven i købet er der 
i øjeblikket her midt i yn-

gletiden lagt en stor platform 
i forbindelse med brobyggeri 
til ”Supercykelstien”. Det er 
en stor stress faktor for vores 
lokale svanepar – som det 
gør ondt at se på.
   Desværre vender kom-
munen og byplanlæggerne 
til stadighed det døve øre til.
Vi har gennem flere år 
deltaget i så godt som alle 
møder om ”Den Blå rute” og 
forklaret, at når man lægger 
en kajakrute gennem Inder-
havnen vil der altid opstå 
problemer: Ruten går lige 
igennem 4 svaneterritorier, 
og det vil med sikkerhed 
skabe farlige og unødvendige 
episoder, for både for svaner 
og kajakroere.

K a j a k k e r n e  s t r e s s e r 
svanerne, som jo bare prøver 
at beskytte deres rede og un-
ger. Men kajakkerne spole-
rer også fornøjelsen for alle 
andre, der nyder at følge 
svanernes yngleadfærd i 
fred og harmoni. Det er med 
harme og afmagt, at vi andre 
må se på de egoistiske kajak-
roere og frustrerede svaner.

Da jeg en dag kørte ad Ref-
shalevej til Holmen, var 
svanerne i fuld gang med at 
bygge reden. Det glædede 
mig, men freden varede kort. 
Da jeg kom tilbage, var der 6 
kajakker, der fyldte hele den 

smalle kanal og svanerne var 
jaget væk.  
Sejlerne kunne have holdt 
sig på den modsatte side af 
svanereden. Da jeg påpegede 
det, var reaktionen: ”Kom-
munen har jo nu lavet ruten 
til os, så må alt andet bare 
vige. Er du utilfreds kan du 
jo bare klage til Rådhuset”. 
Siden har de kajakker vi har 
set, sejlet langsomt og i pas-
sende afstand fra reden, og 
der har heldigvis ikke været 
så mange, så svanerne har 
haft lidt fred.

Der har altid været et svane-
par i Christianshavns kanal, 
og når ”Havnefogden” og 
hustru en dag er borte, vil 
der komme et nyt par for 
det er et frit territorium, så 
problemet vil fortsætte.

Forslag til rimelig løsning 
af problemet:

mest hensigtsmæssige sted, 
hvor svanerne fremover kan 
bygge deres rede i fred.

Forbyd kajakroning i Tran-
graven/Laboratoriegraven 
fra 1. april til 15. juli, som i 
andre fuglebeskyttelsesom-
råder.

Lav retningslinjer for sejlads 
i Inderhavnen som tager 
hensyn til fuglelivet.

Fakta for en svane: 

Kajakker sejler hurtigt, 
er uforudsigelige og 
svære at se for fuglene 
før de er tæt på – det 
stresser og skaber 
utryghed. Kajakkerne 
bør holde sig ude i 
sejlrenden, hvor der 
er masser af plads, og 
de ikke er til gene for 
fuglelivet.

Svane på rede.                                     Foto: Lars Nordmand

Foreningen til bevarelse 
og udvikling af 
Christianias frie natur
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Lokaludvalget i APRIL 14
Nu er alle valghandlingerne overståede og scenen befolket 
for næste valgperiode, der varer frem til foråret 2018. Der 
kom små ændringer, idet forretningsudvalget nu består af 
Asbjørn Kaasgaard (næstformand), Kirsten V. Andersen 
(tovholder for teknik & miljø-arbejdsgruppen), Ruth Plov-
gaard (tovholder i arbejdsgruppen for kultur og fritid), Elin 
Johansen (tovholder i Social-, sundheds- og omsorgsarbe-
jdsgruppen) og undertegnede (formand for Lokaludvalget).

En udløber af det overståede valg var en lang række for-
maliteter, der skal på plads før LU er fuldt arbejdsdygtigt 
igen. Det betød, at ikke-presserende sager måtte udskydes 
til LU-mødet 30. april, så vi kunne nå det hele igennem.

Der er fuld gang i udarbejdelse af ”kommuneplanstrategien” 
nu. Dvs fastlæggelse af de overordnede retningslinier, som 
al planlægning (lokalplaner, bydelsplaner mm) retter sig 
ind efter den næste periode. Embedsmænd fra Teknik- og 
miljøforvaltningen var mødt op for at forklare LU nærmere 
om tankerne. Det er nyttig viden – måske lidt, hmmm, tørt 
at høre på – men det er jo en del af LU-medlemmernes job. 
Men det er et af de steder, hvor det virkelig er vigtigt at 

også handle om dette – så selvom det godt kan blive lidt 

fysiske rammer.

Som det vil ses af dagspressen, er man nu gået i gang med 

Dagspressen har fokuseret ret ensidigt på de problemer, der 

elendige linjeføring er faktisk et problem for hele bydelen, 

opmærksom på, at det kunne gøres meget bedre (du kan se 
det gamle høringssvar på vor hjemmeside) – og lige siden 
har vi søgt at råbe de ansvarlige op. På det seneste har der 
vist sig tegn til, at nogle at de involverede parter kunne være 
interesserede i et ”time-out” og en ny forhandling mhp at 

kraftigt, vi kan, og tilbyder at gøre, hvad der er os muligt 
for at mediere.

Der er et nyt (5. Eller 6.?) forslag på vej om den længe vent-

hensigten at forelægge dette for borgerne – nærmere følger.

Og så er der jo snart Melodi Grand Prix på Refshaleøen. På 
trods af ihærdige bestræbelser (også fra kommunens side) 
på at reducere generne, må det forudses, at vor kære lille 
bydel i nogle dage vil blive forvandlet til et uigenkendeligt 

ro i de dage, beregn god tid – og glæd jer over, at det ikke 
varer så længe!

poul

Lej en bane til 
dig og dine venner!

Du kan både leje hele hallen eller en enkelt bane til vol-
ley, badminton eller noget helt tredje.

kun været mulig at booke som forening. Det er der nu 
lavet om på, og med nogle få klik inde på halbooking.
dk kan du leje en bane og udfordre familie, venner og 
kollegaer til en omgang boldspil. Det er muligt at booke 
hele hallen eller en del af den, da den kan deles op med 
skillevægge.

Fakta:
Fra d. 22. april tillader bookingsystemet at privatper-
soner kan leje hallen gennem halbooking.dk.

23.00 hver dag.

Kontaktperson:
Mia Kristensen – Kommunikationsmedarbejder: Kultur 

foto: Nils Vest

“Læs nyheder fra Christianshavn på
 www.christianshavneren.dk”

http://www.christianshavneren.dk
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Skærtorsdag blev der afholdt 
Falken´s lokale billardtur-
nering som prikken over 
i´et på vores deltagelse i 
Amagerturneringen, hvor 

2. plads!
   24 friske gutter og gutin-
der, mødte op og gav den gas 
på billardet, samt et velo-
plagt og dejligt publikum!
   Vi havde en dejlig dag 
med kolde øl og hjemmela-

gården. En stor tak 
til Kjeld og Ronni, 
samt festarrangører 
og frivillige for at 
gøre denne dag til 
en realitet!

Og sidst men ikke 
mindst: Et stort 
tillykke til vores 
allesammens Steen 
Fisker med den vel-
fortjente sejr!
 

Tekst: Sarah Werther   Fotos: Torkel Dyrting

Stemningen er intens og helt i top i Falken, her er det Jøns der ser rødt...

Dommeren stiller op til spil

Thomas: Hov, hva´ skete der lige der? I baggrunden PJ

Birger lægger an til et smart udfald

Gutinden Sarah med interesseret publikum
Gutinder vurderer før de støder...

Herunder, turneringens vinder, Steen Fisker

Ronni: så er det alvor!
Kjeld: Hva´ er nu smart?

PJ samler indsatser
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